Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 11.7 (L. Hakanson ed., p.226).

2. Nihil est crudelius morte hominum, quos populus occidit, et solus hic exitus est, a quo non est nec cadaveribus salva reverentia.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 11.10 (L. Hakanson ed., p.229).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 8: De iudicibus et iudiciis (fol.57ra):

Quintilianus declamationum 12. declamazione. **Nos ideo magistratus legibusque amoribus nostris accepimus: ne sui quisque doloris iudex sit: et assidue scelerum cause se refellant si ultio imitabitur crimen. Si ad arma mittimur et instituitur perniciose nocendi contentio et in vicem leges ira succedat: premetur quidem innoxia infirmitas: et paucorum dominio subiecta plebs triste seruitium perferet.**

Nos ideo magistratus legesque a maioribus nostris accepimus, ne sui quisque doloris iudex sit, et adsiduae scelerum causae [se] rebellant, si ultio crimen imitabitur. Damnum accepisti? Erat lex, forum, iudex, nisi si vos iure vindicari pudet. At mehercule, si ad arma mittimur, et instituitur perniciose nocendi contentio, et in vicem legis ira succedit, premetur quidem innoxia infirmitas, et paucorum dominio subiecta plebs triste seruitium perferet; est tamen et pauperibus interim dolor, et, ut facilius nobis noceri potest, ita vobis latius.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 13.11 (L. Hakanson ed., p.227).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 10: De casidicis et causidictione (fol.57vb):

Quintilianus declamationum 10. declamazione. **Multum me vel vos fallit opinio iudices: si vllam causam ita eidentem deferri in forum posse putatis: cui nulla ne mendacii quidem velamenta contingant.**

Multum mehercules vos fallit opinio, iudices, si ullam causam ita eidentem deferri posse in forum putatis, cui nulla ne mendacii quidem velamenta contingant.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 12.20 (L. Hakanson ed., p.254).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 14: De naturalibus iudiciis facti (fol.58va-vb):

Quintilianus declamationum 16. declamazione. **Accidere nocentibus solet obuia semper errantium patrociniurum verba variari.**¹ 17. et finali declamazione. **Integritatis prima simplicitas est nihil timere.**²

1. Ad subitum interventum patris non tamquam deprehensus obstipui, facinus me tacente non pallor, non est confessa trepidatio, nec, sicut accidere nocentibus solet, illa obuia semper errantium patrociniurum verba variavi, cum me repente interrogatione subita avocavit, abduxit, quaesivit, quid tererem, cui pararem.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 17.5 (L. Hakanson ed., p.336).

2. Iuvenem, quae integritatis prima simplicitas est, nihil timentem in partem domus, qua nulla proclamatio, nullus poterat gemitus audiri, rapuit, abduxit.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 18.4 (L. Hakanson ed., p.357).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 15: De vulgari seu famosa asseueratione (fol.58vb):

Quintilianus declamationum 17. declamatione et finali. **Rumor est res sine teste sine iudice res ex incertis: improbissima: maligna: fallax.**

Rumor res sine teste, sine indice, res ex incertis improbissima, maligna, fallax et similis silentio tuo.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 18.6 (L. Hakanson ed., p.359).

Pars 2, Liber 6, Rubrica 17: De iudiciali mundicia (fol.59va):

Quintilianus declamationum 13. declamazione. **Facinus est o iudices euadere nocentes.**

Facinus est, iudices, evadere nocentes, quia iam facinus vita deplorat.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 14.5 (L. Hakanson ed., p.293).

Pars 3, Liber 2, Rubrica 7: De principii qualitate: et principio considerandis (s.n.):

Quintilianus declamationum 17. et finali declamatione. **Male desinunt qui incipere non debent.**

Hic est parricidii pudor, sic desinunt, quae incipere non debent.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 18.14 (L. Hakanson ed., p.368).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 6: De exemplo et imitatione (fol.68va):

Quintilianus declamationum 2. declamazione. **In exemplum vicia facillime proficiunt.**¹ **Quo ad altiore[m] quisque hominum gradum extenditur: magis in exemplum spectantibus patet.**² **Hec est conditio superiorum: vt quicquid faciunt precipere videantur. Perniciosissimus est maximus quisque auctor.**³

1. Haeret aeterna labes, et in exemplum, in quod facillime vitia proficiunt, nova culpa pernotuit.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 3.1 (L. Hakanson ed., p.43).

2. In tanto belli discursu ne concessae quidem veneri dare[m] veniam, nam quo ad altiore[m] quisque honorum gradum escendit, magis in exemplum spectantibus patet.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 3.13 (L. Hakanson ed., p.54).

3. Haec enim conditio superiorum est, ut, quicquid faciunt, praecipere videantur, et perniciosissimus est malae rei maximus quisque auctor.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 3.15 (L. Hakanson ed., p.55).

Pars 3, Liber 4, Rubrica 1: De vtilitate seu proficuo (fol.71rb):

Quintilianus declamationum 9. declamacione. **Labori oportet incumbere vbi promittitur. Stulta cura est que spem non habet.**

Eo labori oportet incumbere, ubi effectus promittitur; stulta cura est, quae spem non habet.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 6.19 (L. Hakanson ed., p.130).

Pars 3, Liber 4, Rubrica 7: De cura et intentione animi et negligentia (fol.72vb):

Quintilianus declamationum 5. declamazione. **Stulta cura est que spem non habet.**

Eo labori oportet incumbere, ubi effectus promittitur; stulta cura est, quae spem non habet.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 6.19 (L. Hakanson ed., p.130).

Pars 3, Liber 4, Rubrica 8: De labore oportuno et torpore seu mollitie (fol.73vb):

Quintilianus declamationum 2. declamatione. **Vacat viciis nostris et ad omne votum fluente fortuna lasciuit ocium.**¹ 5. declamatione. **Et labori oportet incumbere vbi effectus promittitur. Stulta cura est que spem non habet.**²

1. Vacat enim vitiis nostris et ad omne votum fluente fortuna lascivit otium, aut in eo saltem statu res publica est, ut ad restituendam eam satius sit milites inpudicos non esse?

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 3.12 (L. Hakanson ed., p.53).

2. Eo labori oportet incumbere, ubi effectus promittitur; stulta cura est, quae spem non habet.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 6.19 (L. Hakanson ed., p.130).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 1: De taciturnitate et loquacitate (fol.74vb):

Quintilianus declamationum libro 17. et finali declamatione. **Ex omnibus quibus humana pectora senis grauioribusque complectuntur affectibus: nullam difficiliorem quam silentii credo virtutem. Promptissimo sermone delinquimus facile.**

Ex omnibus, iudices, quibus humana pectora seriis gravibusque complentur adfectibus, nullam difficiliorem quam silentii credo virtutem, adeoque promptissimo sermone facile delinquimus,
ut constantiam tacendi neque in aliis ferre possimus.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 19.7 (L. Hakanson ed., p.378).

Pars 3, Liber 5, Rubrica 8: De tacendis et celandis propriis et alienis criminibus (fol.77ra):

Quintilianus declamationum 17. et finali declamatione. **Obserua sermones: secreta custodi.**

Ferrem tamen adhuc suspiciones tuas, nefandissime senex, si dissimulanter indicia tanti sceleris agitasses: obserua sermones, secreta custodi, omnium dierum noctiumque momentis sagax scrutator insiste.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 18.11 (L. Hakanson ed., p.364).

Pars 3, Liber 3, Rubrica 23: De electis conclusionibus rethorice orationis (fol.85ra):

Quintilianus declamationum 2. declamatione. **Perorta imperator vt mediocritas ingenii mei causa scio commendationis partes esse reliquas. Sed has superuacuas facit sanctitas tua et cetera.**¹ **vnum rogat vt si quid de causa illius dubitas: des dilationem vsque ad proximum prelium: pone in prima accie pone ante signa: fortiter dixerim non inter tyrones: vbi vsus periculi: quo maximus ostium globus ingruet specta pugnantem: affirmo tunc minus ignoscere tribuno** scilicet occiso a milite quem tribunus voluit stuprare: **liceat ire in accie: congredi cum hostibus. Si perire debet: rogat te imperator miles tuus opera mortis sue vtaris.**² 12. declamatione. **Intelligo neque prudentiam vestram desiderare plura de causa: neque vestram fidem ac religionem egere exhortatione vere iudicandi.**³

1. Perorata, imperator, ut mediocritas ingenii mei tulit, causa scio commendationis partis esse reliquas, sed has supervacuas facit sanctitas tua: quid enim verear, ne noceat reo humilitas apud te, cui vel gratior potest esse nuda virtus, apud quem maximum est ex se coepisse.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 3.19 (L. Hakanson ed., p.59).

2. Unum rogat, ut, si quid de causa illius dubitas, des dilationem usque ad proximum proelium. Pone in prima acie, pone ante signa, fortiter dixerim, non inter tirones, ubi plus periculi, quo maximus hostium globus ingruet; specta pugnantem. Adfirmo: tunc minus ignosces tribuno. Liceat ire in aciem, congredi cum hostibus. Si perire debet, rogat te, imperator, miles tuus, opera mortis suae utaris.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 3.19 (L. Hakanson ed., p.60).

3. Intellego neque prudentiam vestram desiderare plura de causa neque vestram fidem ac religionem egere exhortatione vere iudicandi.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 13.15 (L. Hakanson ed., p.282).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 9: De serotinis et tempestiuis (fol.88va):

Quintilianus declamationum 6. declamazione. **Pleraque sera pro nullis sunt.**

Duplum attulisti, sed illis, qui perierunt, nihil, sed non possumus iam non fecisse quod fecimus, sed plerumque sera pro nullis sunt, et temporum ista momentis aut pretiosa fiunt aut vilia.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 12.24 (L. Hakanson ed., p.258).

Pars 4, Liber 2, Rubrica 13: De modo diuitiarum capiendarum et habendarum (fol.94rb):

Quintilianus declamationum 14. declamazione. **Omnia facinora nisi fallor causas vel de cupiditate vel de simulatibus trahunt.**

Omnia, iudices, facinora, ni fallor, causas vel de cupiditate vel de simulatibus trahunt.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 15.6 (L. Hakanson ed., p.308).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 4: De arrogantia iactantia insolentia et vanagloria (fol.98ra-rb):

Quintilianus declamationum 8. declamazione. **Insolentiam immeritam quoque potentiam carpit.**¹ 17. et finali declamazione. **Pars voluptatis videtur esse iactatio.**²

1. Si mehercules inexpiabiles odiorum causae et compositis quoque fabulis ultiores inimicitiae fuissent, ausim dicere, si propter illum liberos perdidisses, accipienda tamen erat a fortuna tali[s] satisfactio, certe ad vitandam insolentiae opinionem, quae fere immeritam quoque potentiam carpit, ne vagaretur per urbem invidiosus mendicus et calamitatis auctori crimin<os>us causas vulgo suggereret odiorum.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 9.18 (L. Hakanson ed., p.193).

2. Pars voluptatis videtur esse iactatio.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 18.7 (L. Hakanson ed., p.360).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 9: De libertate et seruitute dominis et seruis (fol.99vb):

Quintilianus declamationum 10. declamazione. **Genus seruitutis est coacta libertas.**

Genus seruitutis est coacta libertas, et eadem iniquitas, quicquid de invito homine facias.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 7.4 (L. Hakanson ed., p.140).

Pars 4, Liber 3, Rubrica 15: De gloria dignitate ambitione honore et vituperio (fol.102v):

Quintilianus declamationum 5. declamazione. **Ingenitus est amor.**

Fefellit te ingenitus honestis animis gloriae amor, spes tibi perpetuae laudis inposuit: ubi virtus, ubi pietas?

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 6.22 (L. Hakanson ed., p.134).

Pars 4, Liber 4, Rubrica 5: De gaudio petulantia et letitia (fol.105va):

Quintilianus declamationum 5. declamazione. **Non debet dolere quippiam qui potest gloriari.¹ Tunc dolor et cure rugaque frontis abit. Simplicitas artes excutiente deo.²**

1. Non debet dolere quispiam, qui potest gloriari.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 6.17 (L. Hakanson ed., p.128).

2. Tunc veniunt risus, tum pauper cornua sumit, / Tum dolor et curae rugaque frontis abit; / Tunc aperit mentes aevo rarissima nostro / Simplicitas, artes excutiente deo.

Ovidius, *Ars amatoria*, 1.293-296 (R. Ehwald ed., p.189).

Pars 4, Liber 4, Rubrica 1: De concupiscentia volutatum (fol.107ra):

Quintilianus declamationum 13. declamazione. **Non fouet non nutrit ardorem concupiscendi vbi frui licet.**

Non fouet, non nutrit ardorem concupiscendi, ubi frui licet, et quaecumque in mentibus circa permissa coalescunt, non sunt desiderii sed voluptatis.

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 14.8 (L. Hakanson ed., p.296).

Pars 4, Liber 4, Rubrica 12: De voluptate seu libidine (fol.107va):

Quintilianus declamationum 2. declamazione. **Nos in bello quoque vicia pacis sequuntur: et delicati sumus etiam miseri.**

Nec tamen tantum vi sua quantum luxuria socordia que nostrorum ducum elata, dum nos in bello quoque vicia pacis secuntur et delicati sumus etiam miseri, vastitatem agris, solitudinem iuventuti, periculum imperio ac prope exitium adtulit, apparuit que numquam populo Romano ad propulsandam perniciem magis viris opus fuisse

Pseudo-Quintilianus, *Declamationes XIX maiores*, 3.4 (L. Hakanson ed., p.45).